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Úvod
Moderní průmyslové podniky po celém světě kladou stále větší důraz na zvýšení rych-
losti vývoje, konstrukce a výroby svých produktů, při zachování nebo snížení nákladů.
Vzhledem k zavedenému směru je nasnadě osamostatnění od subdodavatelských spo-
lečností a výroba dílů vlastními silami a prostředky.
Není tomu jinak ani u menších podniků do několika desítek zaměstnanců s omeze-
nými výrobními prostory, mezi které se řadí i zadavatel diplomové práce, společnost
Desseq.eu. V závislosti na daném trendu vznikl požadavek na konstrukci výrobního
zařízení, které by nahradilo část přidružené výroby, která je časově i finančně náročná.
Pokud tento progresivní směr uvažování malých a středních podniků bude do budoucna
dále růst, mají „low cost“ stroje multifunkční kategorie ohromný potenciál.

Základním požadavkem práce je rozbor technického uspořádání a konstrukční řešení
CNC výrobního, low cost, multifunkčního stroje do výrobních prostor. Dále provedení
specifikace požadavků s ohledem na správnou funkčnost, technickou a montážní jed-
noduchost a schopnost uplatnění požadovaných výrobních technologií. Výsledkem je
zhodnocení možnosti konstrukčního návrhu výrobního stroje tak, aby mohl být tento
stroj využit pro výrobní potřeby společnosti Desseq.eu.

0.1 Specifikace zadání
Specifikace požadavků je při návrhu stroje zásadní úkon, který dá návrhu jasné hra-
nice, které nesmí konstruktér překročit. Tyto hranice rámují fantazii konstruktéra a
napomáhají mu při zásadních rozhodnutích volby prvků a způsobů řešení dané pro-
blematiky. Požadavky na výrobní stroj jsou rozděleny do dvou kategorií. Požadavky
od zadavatele, neboli výchozí požadavky, a dále požadavky vycházející z rešeršní
činnosti dané problematiky technického systému, tzv. odvozené požadavky, které
jsou podrobněji popsány v teoretické části diplomové práce (viz kapitola 1).

Výchozí požadavky
Výchozím požadavkem zadavatele je multifunkčnost výrobního stroje. Multifunkčnost
spočívá v integraci čtyř základních výrobních technologií, které mají majoritní zastou-
pení při výrobě produktů společnosti Desseq.eu.

Zástavbový a pracovní prostor patří mezi další výchozí požadavky kladené na návrh
výrobního stroje. Zástavbový prostor je vzhledem k omezeným prostorám výrobní haly
společnosti kritický pro udržení podmínek kvalitní ergonomie pracoviště. Rozměry zá-
stavbového prostoru stroje jsou stanoveny na 3000 x 2000 x 2500 [mm].
Pracovní prostor je uzpůsoben největším dílům, které se v produkčním portfoliu firmy
nacházejí (krycí plechy otevřených prostor zařízení). Velikost pracovního prostoru je
stanovena na 1000 x 1500 x 100 [mm].

Požadavek zpracování polotovaru se týká především schopnosti stroje zpracovat vý-
chozí polotovar do požadovaného tvaru finálního výrobku. Rozdělen je do kategorií
od materiálových charakteristik po rozměrové parametry polotovaru: např. tloušťka
plechu (viz kapitola 1.1.2,1.2.1,1.3.1,1.4.1).
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0.2 Seznámení se společností Desseq.eu
Jedná se o konstrukční a vývojovou společnost, která se své činnosti věnuje od roku
2013.
Společnost Desseq.eu charakterizují tři základní mota, kterými se řídí ve své činnosti.

Design
Vždy usilujeme o dokonalé
technické řešení

Service
Nejsme jen výrobcem, jsme
po ruce

Quality
Výsledek v nadstandardní
kvalitě

Obrázek 1: Logo společnosti Desseq.eu [1]

Mezi tři základní pilíře služeb pro zákazníka patří:

Konstrukce
Týká se především zpracování konstrukčních návrhů, kontrolních výpočtů a simulací,
detailních 3D modelových konstrukcí a kompletních výrobních dokumentací projektů
v oblasti strojních zařízení zejména pro automobilový, energetický, potravinářský a
mnoho dalších oblastí průmyslu.

Automatizace
Konstrukce jednoúčelových strojů pro automatizaci výrobních procesů, vývoj a výroba
unikátních zařízení, technologické výrobní linky. Mechanická konstrukce pracoviště je
doplněna o návrh a stavbu rozvodných skříní, elektrických systémů a PLC programo-
vání.

Robotika
Vývoj, návrh, dodání a zprovoznění robotických pracovišť integrací průmyslových ro-
botů FANUC. Mezi aplikovatelné úkony robotů patří - paletizace a depaletizace, ma-
nipulace, měření a další specifické technologické operace. [1]

11
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1 Základní seznámení s výrobními procesy
Konstrukční práci na výrobním zařízení předchází základní seznámení s výrobními pro-
cesy, jehož cílem je stanovení podrobných odvozených, neboli konstrukčních požadavků.

1.1 Frézování
Frézování spadá do skupiny výrobních technologií třískového obrábění, při kterém do-
chází k odebírání materiálu mechanickou cestou pomocí geometricky definovaného ná-
stroje - frézy. Využití nalézá při výrobě rovinných a tvarových ploch (drážek, děr, zubů
ozubených kol a jiných složitých geometrických tvarů).
Hlavním pohybem je rotační pohyb nástroje, vedlejšími pohyby jsou přímočaré nebo
kruhové pohyby, které jsou obvykle kolmé na osu rotace.

Druhy frézek

• Konzolové - obrábění rovinných i tvarových ploch menších součástí

– Vodorovné (horizontální)
– Svislé (vertikální)
– Univerzální

• Portálové (Gantry) - obrábění rovinných i tvarových ploch za zvýšené tuhosti
stroje

– Spodní gantry - dosažení dobrého vstupu obrobků do prostoru
– Horní gantry - obtížná cesta do pracovního prostoru při dosažení vysoké

tuhosti stroje

• Rovinné

• Stolové, Speciální

Obrázek 2: Ukázka portálového centra společnosti TYC (horní gantry) [2]
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Nástroje
Frézovací nástroje se nazývají frézy. Jsou to vícebřité nástroje rotačního tvaru, které
se od sebe liší svým geometrickým tvarem, provedením břitů (zubů), jejich počtem,
materiálem, způsobem upínání a také účelem.
Frézy se upínají do vřetena. Způsoby upnutí závisí na druhu frézy, případně na druhu
frézky. Mezi způsoby upínání řadíme:
• Na trny - nástrčné frézy

• Do upínacích kleštin – frézy s válcovou stopkou (stopkové frézy)

• Do kuželové dutiny vřetena – frézy s kuželovou stopkou

1.1.1 Volba vřetene

Pro aplikační rovinu stroje a řezné podmínky je sestavena tabulka použitelných vře-
ten, které jsou v cenové relaci projektu a jsou dostupné na trhu. Vřeteno ke správnému
chodu potřebuje též tzv. Invertor, který zajišťuje komunikaci s vřetenem. Ceny sepsané
v tabulce 1 obsahují jak vřeteno, tak potřebný invertor.

Tabulka 1: Cenové odhady frézovacího vřetene a příslušného invertoru. (Katalogové
číslo internetového obchodu: [3])

Typ vřetene Nominální výkon [kW ] Rozsah otáček [tis.ot] Cena [Kč]
C41/47-C-SB-P
[VFD022EL21A]

2 12-18 19 790

C51/60-A-SB-P
[VFD037EL43A]

3,3 12-18 26 940

C41/47-B-SB-P
[VFD015EL21A]

1,6 12-18 17 130

Jako pohonná jednotka je zvoleno vysokootáčkové, vzduchem chlazené 3-fázové elektro-
vřeteno C41/47-C-SB-P-ER20-2.0KW-18000RPM s dodávaným invertorem VFD 022
EL21-A - 2,2kW, 230V 1F.

Tabulka 2: Tabulka parametrů vybraného vřetene (dle [4])

Parametr Hodnota
Minimální rychlost nmin = 6000− 7000[ot ·min−1]
Nominální rychlost nn = 12000[ot ·min−1]
Maximální rychlost nmax = 18000[ot ·min−1]
Nominální výkon Pn = 2[kW ]
Nominální moment Mn = 9549 · Pn

nn
= 9549 · 2

12000 = 1, 576[Nm]

Výběr je založen na poměru cena/kvalita/výkon. Mezi hlavní přednosti patří schopnost
vyvinutí vysokých otáček a tím možnost využití operací obdobného principu (zvýšená
řezná rychlost a malá hloubka řezu = snížení potřebného momentu při zvýšení nároků
na výkon a otáčky motoru) technologie vysokorychlostního obrábění (otáčkové para-

[…]

-L ⋅2 sr

v
7.8 ...celkový čas pro překonání

osy po celém výsuvu
109

Non-Commercial Use Only

109
Kontrola dynamických poměrů

≔Jx1 =⋅1.5 Jmotoru
⎛⎝ ⋅3.6 10-4⎞⎠ ⋅ 2

≔Jx2 =⋅3 Jmotoru
⎛⎝ ⋅7.2 10-4⎞⎠ ⋅ 2

=Jrhm
⎛⎝ ⋅6.517 10-4⎞⎠ ⋅ 2

Kontrola momentových a otáčkových požadavků

≔k 1.2 ...úhel kroku motoru

≔PPSR =⋅――
nmax

60
――
360

k
⎛⎝ ⋅5.73 103 ⎞⎠ ―

1
...stanovení počtu pulzů na
motoru při rychloposuvu

≔vo ⋅⋅0.04 -1 ≔no =―
vo

S
240 ――

1

≔PPSO =⋅―
no

60
――
360

k
⎛⎝ ⋅1.146 103 ⎞⎠ ―

1
...stanovení počtu pulzů na
motoru při obrábění

Momentová charakteristika krokového motoru: YK3910A

Kontrola
Obrábění Rychloposuv

=PPSO
⎛⎝ ⋅1.146 103 ⎞⎠ ―

1
=PPSR

⎛⎝ ⋅5.73 103 ⎞⎠ ―
1

=McelkS 2.669 ⋅ =McelkD 2.126 ⋅
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Výpočet teoretické přesnosti pohonu
(při idealizaci absolutně tuhé nosné konstrukce)
Parametry kuličkového šroubu

≔C7 50 ...přesnost kuličkového šroubu na 300mm délky

Vstupní parametry motoru

≔β 1.2 ...úhel kroku

≔α =⋅%5 β 0.06 ...odchylka jednoho kroku krokového motoru

Výpočet přesnosti pohybového šroubu + pro kritickou délku 500mm

≔δsroubu =⋅C7 ―――
L

⋅300
258.333 ≔δsroubu =⋅C7 ―――

500

⋅300
83.333

Výpočet přesnosti krokového motoru

≔xjeden =――
⋅β S

360
33.333 ...uražená vzdálenost posuvu při

jednom kroku motoru

≔δmotoru_jeden =⋅xjeden 0.05 1.667 ...přesnost kroku nekumulativní

≔δmotoru_osy =⋅―
L

S
――
360

β
⋅4.65 104 ...počet kroků

≔X =⋅δmotoru_jeden δmotoru_osy 77.5 ...výsledná teoretická přesnost
při posuvu (kumulativní)

Výpočet přesnosti vlivem vzpěrné tuhosti pohybového šroubu

≔L1 105 ...první krajní pozice matice KŠ

≔L2 1600 ...druhá krajní pozice matice KŠ

≔E ⋅2.06 105 ...Youngův modul pružnosti

≔Ks1 =――――

⋅―――
⋅ dS

2

4
E

L1

414.434 ―― ≔Ks2 =――――

⋅―――
⋅ dS

2

4
E

L2

27.197 ――

111
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≔δ1 =―――
+Fa Fs

Ks1

2.051 ≔δ2 =―――
+Fa Fs

Ks2

31.253

≔δtuhost =-δ2 δ1 29.202 ...přesnost vlivem tuhosti

Celková přesnost osy X

≔δ =++δtuhost δsroubu δmotoru_jeden 114.202 ...výsledná teoretická přesnost
činí +-

Dimenzování a kontrola lineárního vedení

Vstupní parametry

Výpočet momentového zatížení ložiskových domků při souměrném rozložení
kroutícího momentu na dva vozíky.

≔h 150 ...vzdálenost bodu působení síly do bodu mezi valivými
tanky v ose X

≔l =――
1200

2
600 ...vzdálenost bodu působení síly do bodu mezi valivými

tanky v ose Y (polovina délky portálu)

≔FM 1000 ...ekvivalentní statická síla na hrotu nástroje

≔P 14294.4 ...ekvivalentní statické zatížení (odvozeno z MKP)

≔MXV ⋅1.87 ...přípustný statický moment osa X

≔MZV =⋅⋅0.307 2 0.614 ⋅ ...přípustný statický moment osa Y

≔C0 35.8 ...přípustná statická únosnost

Kontrola - přípustný statický moment

≔MX =⋅FM h 150 ⋅ ...Ekvivalentní statický moment - okolo osy X

≔MZ =⋅――
FM

2
l 300 ⋅ ...Ekvivalentní statický moment - okolo osy Y

Kontrola - statická konstrukční bezpečnost

≔fSL =―
C0

P
2.504 ...silová konstrukční bezpečnost

≔fSMX =――
MXV

MX

12.467 ≔fSMY =――
MZV

MZ

2.047 ...momentová konstrukční bezpečnost
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Výpočet životnosti

≔ft 1 ...faktor teplotní

≔fh 1 ...faktor tvrdosti

≔fw 2.5 ...faktor zatížení

v ...rychlost při zatížení

≔Cdyn 23900 ...dynamická únosnost

...tabulka zátěžných stavů

Maximální síla při rychloposuvu

P

(( ))

14294.4

4960.4

14294.4

3581.4

v

⎛⎝ ⋅ -1⎞⎠

0.23

0.036

0.036

0.036

Frézování - směr X
Frézování - směr Y
Vrtání - směr Z

≔Lz =⋅
⎛
⎜
⎝
――――

⋅⋅ft fh Cdyn

⋅fw P

⎞
⎟
⎠

50

33.44
96.363
33.44

133.467

⎡
⎢
⎢
⎢
⎣

⎤
⎥
⎥
⎥
⎦

...teoretická životnost v kilometrech

≔Lh =―
Lz

v

1.683
30.981
10.751
42.91

⎡
⎢
⎢
⎢
⎣

⎤
⎥
⎥
⎥
⎦

...teoretická životnost v časovém
intervalu
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