**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh „low cost“ multifunkčního CNC výrobního stroje

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Pavel Hamrle

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Libor Zoubek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Teslova 5e, 301 00 Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce obsahuje analýzu současného stavu, varianty jednotlivých koncepčních řešení a návrh celkového konstrukčního uspořádání včetně dimenzování hlavních součástí a komponent, které jsou doloženy výpočty, nechybí technicko-ekonomické zhodnocení. Diplomová práce v plném rozsahu naplňuje definovaný cíl.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Po úvodní části diplomové práce, ve které se autor přiměřeně věnuje rešeršní práci, předkládá vlastní návrh zařízení vhodně podpořený technickými výpočty. Autor nezabředá do technických detailů a efektivně se věnuje zásadním komponentům navrženého zařízení. Přílohy jsou vhodně uspořádané, přehledné a dokládají technickou náročnost obsahu diplomové práce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická složka práce je uvedena v kapitole 4. Návrhové a kontrolní výpočty v ní obsažené se věnují pohonům, vedení jednotlivých os a pevnostní kontrole portálu. Lepší čitelnosti výpočtů by prospělo sjednocení jednotek, zejména v případě rychlostí - m/s, mm/min. Hodnocení životnosti vedení by bylo vhodné okomentovat. Výkresová část je v pořádku, dostatečně přehledná.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální a grafické zpracování je v pořádku, dělení kapitol je systematické a přehledné. Drobné formální nedostatky nijak nesnižují úroveň diplomové práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah diplomové práce odpovídá zadání, práce je přehledná a konstrukční část komplexní, doplněná o 3D model celého zařízení. Práce na vysoké technické úrovni odpovídá na zásadní otázky při stavbě "low cost" multifunkčního CNC výrobního stroje. Výsledný návrh je realizovatelný a splňuje kompletní nároky na jeho využitelnost.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na obrázku č. 24 je znázorněn výsledný konstrukční návrh Z-ové souřadnice, na kterém je znázorněno připojení odsávání. V doprovodném textu autor tuto část nijak nekomentuje. Mohl by ji autor podrobněji popsat?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl----~~

Datum: 2019-05-29

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný